
Marrës të përfitimeve të sigurimit të 
ekzistencës 
 
Për marrësit e  
 

- Paratë e qytetarëve sipas SGB II 

- Siguria bazë në pleqëri dhe në rast të aftësisë 
së reduktuar fituese sipas SGB XII 

- Ndihmë për sigurimin e jetesës sipas SGB XII  

- Përfitimet për azilkërkuesit sipas AsylbLG  
 

zbatohet: 
 
Në parim, ekziston e drejta që kostot e strehimit dhe 
ngrohjes të merren parasysh në shumën reale nëse 
këto janë të arsyeshme. 
 
Pagesa paradhënie të rritura:  
Si rregull merren përsipër.  
Nuk nevojitet kërkesë e veçantë, mjafton paraqitja e 
pretendimit për paradhënie.  
 
Pagesa e mëvonshme e kostove të ngrohjes:  
Mund të merret parasysh si kërkesë në muajin e datës 
së maturimit.  

- Nuk nevojitet kërkesë e veçantë, mjafton paraqitja 
e pretendimit për pagesë të mëvonshme të 
kostove të ngrohjes.  

- Nëse një subvencion për kostot e ngrohjes është 
dhënë në muajin në të cilin është dorëzuar 
kërkesën, nevoja zvogëlohet.  

 
Borxhet nga kostot e ngrohjes:  

- Marrja përsipër në përgjithësi është e mundur 
vetëm si hua nëse ekziston rreziku i humbjes së 
strehimit ose një emergjence të ngjashme (p.sh. 
ndalimi i furnizimit me gaz) dhe të gjitha opsionet 
e vetë-ndihmës tashmë janë ezaurur.  

- Çdo kursim duhet të përdoret.  
 
Përgjegjësia:  
Për marrësit e  

- përfitimeve sipas SGB II: Jobcenter 

- Përfitime sipas SGB XII: zyra sociale e qarkut 

- Përfitimet sipas ligjit për azilkërkuesit: Zyra për 
Emigracion dhe Integrim 

 
Marrësit e parave për banesë  
 

Pagesa paradhënie të rritura:  
Që nga reforma e parave për banesë që hyri në fuqi 
më 1.1.2023, kostot e ngrohjes tani kostot e ngrohjes 
për paratë për banesë merren parasysh nëpërmjet një 
komponenti të përhershëm të kostos së ngrohjes. Kjo 
bëhet në formën e një shume paradhënie (të 
klasifikuar sipas numrit të anëtarëve të familjes) si një 
shtesë mbi qiranë që do të merret parasysh si pjesë e 
llogaritjes së parave për banesë. Shuma reale e 
paradhënieve është e parëndësishme.  
 

Familjet që nuk i kanë plotësuar ende kërkesat, tani 
mund të kenë të drejtë për shtesa për fëmijë, përveç 
para e për banesë për shkak të rritjes së kostove të 
ngrohjes. 
 
Pagesa e mëvonshme e kostove të ngrohjes:  
Në shtator 2022, u pagua një subvencion i 
njëhershëm i kostos së ngrohjes për të gjithë marrësit 
e parave për banesë për të kompensuar pagesat e 
mundshme të mëvonshme.  
Personat me të drejtë përfitimi që kanë marrë paratë 
për banesë për të paktën 1 muaj në periudhën nga 
shtatori deri në dhjetor 2022 do të marrin një 
subvencion të dytë të kostos së ngrohjes në prill 2023. 
 

Përgjegjësia:  

- Paratë për banesë: Autoritetet e parave për 
banesë qyteti Singen 

- Shtesa për fëmijët: kasa familjare 
 
Nëse kostot e rritura nuk mund të paguhen 
pavarësisht parave për banesë me një subvencion 
për kostot e ngrohjes ose komponentin e kostove të 
ngrohjes, një e drejtë e mundshme e vazhdueshme 
për përfitime mund të kontrollohet në Jobcenter ose 
në zyrën e sociale të qarkut (në të njëjtën kohë, 
vendimi i autoriteteve të parave për banesë bëhet i 
paefektshëm). Për këtë qëllim nevojitet një kërkesë e 
plotë për shërbime. 
 

Nëse është e nevojshme mund të aplikohet për një 
subvencion për kostot e njëhershme për blerjen e 
karburantit. 
 

Përgjegjësia: 

- Për persona të aftë për punë: Jobcenter-i 

- Për personat që janë në moshë pensioni ose që 
janë të paaftë për punë: Zyra sociale e qarkut 

Personat e aftë për punë,  
që nuk marrin përfitime të 
vazhdueshme sipas SGB XII ose 
WoGG 
 
Pagesa paradhënie të rritura:  
Mund të ketë një të drejtë të vazhdueshme për 
përfitime shtesë sipas SGB II ose një të drejtë mujore 
për para për banesë nëse plotësohen kushtet e tjera 
të pretendimit. Përfitimet duhet të kërkohen 
rregullisht.  
 
Pagesa e mëvonshme e kostove të ngrohjes:  
Edhe personat e aftë për punë që nuk kanë marrë 
ende ndonjë përfitim social të vazhdueshëm mund të 
kenë të drejtën për një marrje përsipër (proporcionale) 
të pagesave të prapambetura nga faturat e kostos së 
ngrohjes ose kostot e njëhershme për blerjen e 
karburantit (p.sh. mbushja e serbatorit të naftës) nëse 
nuk nuk mund të mbulojnë kostot e ngrohjes 
nëpërmjet të ardhurave të tyre.  
 

Atëherë lind një e drejtë për përfitime shtesë nga 
Jobcenter-i për këtë muaj.  

- Nevojitet kërkesa kryesore.  

- Nëse një subvencion për kostot e ngrohjes është 
dhënë në muajin në të cilin është dorëzuar 
kërkesën, nevoja zvogëlohet.  

- Çdo kursim duhet të përdoret.  
 

Me rëndësi!  
Kërkesa duhet të paraqitet aktualisht brenda 3 muajve 
pas datës së maturimit të kostove të prapambetura 
për ngrohjen!  
Pas kësaj date, ato konsiderohen borxhe. Këto mund 
të merren përsipër si hua nëse nëpërmjet pretendimit 
të hapur ekziston rreziku i humbjes së strehimit ose 
një emergjencë e ngjashme (p.sh. ndalimi i furnizimit 
me gaz) dhe të gjitha opsionet e vetë-ndihmës tashmë 
janë ezaurur.  
 
Përgjegjësia:  



- Kërkesë për përfitime shtesë: Jobcenter-i  

- Kërkesë për sigurimin e një huaje: Zyra sociale e 
qarkut  

- Kërkesë për para për banesë: Autoritetet e parave 
për banesë 

Personat në moshë pensioni ose personat 
që janë të paaftë për punë  
dhe nuk marrin përfitime të vazhdueshme 
sipas SGB XII ose WoGG 
 
Zbatohen të njëjtat mundësi si për personat e aftë për 

punë. Por, në këto raste përgjegjëse është zyra 

sociale e qarkut ose autoritetet e parave për banesë. 

 

Personat që marrin paratë e papunësisë I 
ose paratë për sëmundje  
dhe nuk marrin përfitime sociale 
 

Zbatohen të njëjtat mundësi si për personat që 

punojnë.  

Në këto raste përgjegjëse është Jobcenter-i ose 

autoritetet e parave për banesë. 

 
Nxënësit, personat në trajnim 
ose studentët 
 
Edhe nxënësit që marrin BAföG ose personat në 
trajnim mund të marrin përfitime shtesë. 
Studentët kanë një të drejtë të tillë vetëm nëse jetojnë 
në një shtëpi me prindërit. Edhe studentët që banojnë 
vetëm mund të kërkojnë zbatimin e të drejtave në 
"raste të vështira" të veçanta.  
Përgjegjës është Jobcenter-i. 
 
 
 

 

 
 

Më shumë informacione gjeni në: 
WWW.ENERGIE-HILFE.ORG 

 

Këtu ka edhe kërkesa model. 

 
 
Të dhëna kontakti të rëndësishme: 
 

Jobcenter Landkreis Konstanz 
Geschäftsstelle Singen, Maggistr. 7, 78224 Singen 
Telefon: 07531 36336-0 
Paraqitja e kërkesave mund të bëhet në 
www.jobcenter-digital. Mund të rezervohen takime për 
paraqitjen e kërkesës në zyrat e punës në:  
https://www.jobcenter-kn.de/ 
 

Kreissozialamt Konstanz 
Benediktinerplatz 1, 78467 Konstanz  
Telefon: 07531 800-1611 
Email: Sozialamt@LRAKN.de 
 

Wohngeldbehörde (Autoritetet e parave për 
banesën) 
Stadtverwaltung Singen, Soziale Leistungen 
Julius-Bührer-Str. 2 (DAS 2), 78224 Singen 
Telefon: 07731 85-543  
Email: wohngeldbehoerde@singen.de  
 

Zyra për Emigracion dhe Integrim 
Benediktinerplatz 1, 78467 Konstanz 
Telefon: 07531 800-1160 
Email: AMI-Leistungen@LRAKN.de 
 

Familienkasse Baden-Württemberg Ost 
Schützenstr. 69, 88212 Ravensburg 
Telefon: 0800 4555530 
Email: Familienkasse-Baden-Wuerttemberg-
Ost@arbeitsagentur.de 
 

AWO Sozialberatung (Këshillimi social i 
mirëqenies së punës) 
Heinrich-Weber-Platz 2, 78224 Singen  
Telefon: 07731 9580-35  
Email: arbeitslosenzentrum@awo-konstanz.de  
 

AWO Sozialberatung Süd (Këshillimi social i 
mirëqenies së punës Jug)  
im Siedlerheim, Worblinger Str. 67, 78224 Singen 
Telefon: 07731 9115399 
Email: sozialberatung-sued@awo-konstanz.de 
 

Caritassozialdienst – CSD (Shërbimi social i 
Caritasit) 

Worblinger Str. 14, 78224 Singen 
Telefon: 07731 96970-223 

Email: hagel@caritas-singen-hegau.de 
 

Tafel Singen – "Tafel-Wegweiserin" 
Heinrich-Weber-Platz 2, 78224 Singen  
Telefon: 07731 183310 

info@tafel-singen.de 

 

 

 

 

 

 
 
 

Çfarë mund 
të bëni, 
nëse paradhënia për kostot e 

ngrohjes  
ose pagesa e mëvonshme  
nuk mund të paguhet? 
 
Mundësi për marrjen përsipër 
të kostove të ngrohjes 
 

 

 

Rrjeti Singener Wegweiser*innen 

 



 
 
 
 
 


